Islam. Banyak persoalan baru yang tidak ter-cover oleh aturan hukum Islam.

Sejarah merupakan bidang kajian yang berkembang sangat pesat di masa kejayaan

Islam dan melahirkan khazanah karya yang sangat kaya. Karya-karya warisan ‘Abd al-

Malik ibn Hisyam (w. 218/833) Ahmad ibn Sa‘d (w. 230/845), Muhammad ibn Jarir al-

Thabari (w. 310/ 922), Abd al-Rahman ibn al-Jawzi (w. 597/1200), Sihab al-Din Yaqut

alHamawi (w. 626/1228), Izz al-Din ibn al-Atsir (w. 630/1233), Abu al-Fida’ ibn Katsir

(w. 774/1373), Abd al-Rahman ibn Khaldun (w. 809/1406), atau Jamal al-Din ibn

Taghribirdi (w. 874/1470) menjadi bukti tak terbantahkan tentang ini.

Tradisi kajian sejarah tersebut terus hidup hingga saat sekarang di seluruh Dunia

Islam. Ketika Indonesia mulai mengembangkan perguruan tinggi Islam pada dekade

1960an rata-rata PTKIN generasi yang lebih awal mempunyai Fakultas Adab dan di